91MS0057-01-2023-002557-25
Дело № 5-57-489/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

  27 ноября 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении
Герасименко Д.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Водитель Герасименко Д.А. 28 октября 2023 года в 10 часов 05 минут, управляя возле дома № АДРЕС транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, с явными признаками опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), не выполнил законных требований уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации. Такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Герасименко Д.А. вину не признал и показал, что в состоянии опьянения не находился. Он занимается фермерским хозяйством и утром 28 октября 2023 года поехал с сыновьями грузить зерно. Обнаружил, что забыл дома документы, но решил вернуться домой без них. Будучи остановленным сотрудниками ГИБДД, сразу сказал об отсутствии у него при себе документов. Инспектор спросил его, когда он употреблял наркотики. Он же никогда не употребляет ни алкоголь, ни наркотики. Согласился пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства. Прибор показал «нули». В медицинское учреждение не поехал, так как ему не на кого было оставить сельскохозяйственную технику. При этом инспектора ему сказали, что не могут заставить его проехать в медицинское учреждение, он сам должен решить, ехать либо не ехать. После того, как он поставил подписи в протоколе и приехал домой, он помылся, сменил грязную одежду и сразу же направился в медицинское учреждение в г. Симферополь, где прошел медицинское освидетельствование, в ходе которого состояние опьянения у него установлено не было. Предполагает, что сотрудники ГИБДД могли расценить как признаки наркотического опьянения наличие у него заболевания  (пиелонефрит, острый цистит) и употребление в связи с данным заболеванием лекарственных препаратов. Просил не лишать его права управления транспортными средствами, поскольку водительское удостоверение необходимо для осуществления предпринимательской деятельности. Кроме того, в период межсезонья, когда отсутствуют сельскохозяйственные работы, он оказывает услуги такси.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Герасименко Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 226338 от 28 октября 2023 года указаны обстоятельства совершения Герасименко Д.А. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с протоколом серии 82 ОТ № 057407 от 28 октября 2023 года Герасименко Д.А. отстранен от управления транспортным средством вследствие наличия достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке (л.д. 3).

Из результатов освидетельствования с применением технического средства измерения алкотектор Юпитер-К и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО № 032629, проведенного 28 октября 2023 года в 09 часов 59 минут, усматривается, что у Герасименко Д.А. состояние алкогольного опьянения не установлено (л.д. 4 – 5).

Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 82 МО № 015115 от 28 октября 2023 года Герасиименко Д.А. в указанный день при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 6).

Отказ Герасименко Д.А. от прохождения освидетельствования на состояние опьянения зафиксирован и на видеозаписи от 28 октября 2023 года, из которой следует, что Герасименко Д.А. отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения добровольно (л.д. 14).
Не влияет на правильность квалификации действий тот факт, что Герасименко Д.А. самостоятельно обратился в медицинское учреждение в тот же день и прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в ходе которого состояние опьянения у него установлено не было. Так, в соответствии с требованиями п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Причины отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения также не влияют на квалификацию деяния по тем же основаниям.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Герасименко Д.А. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Нарушений при составлении протокола и других материалов об административном правонарушении, влекущих признание добытых доказательств недопустимыми, не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Герасименко Д.А. Наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Поскольку Герасименко Д.А. в августе 2023 года привлекался по ч. 1.1 ст. 12.17 КоАП Российской Федерации, то в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения. По мнению суда, наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

Доводы Герасименко Д.А. о неназначении ему наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не подлежат удовлетворению, поскольку такой вид наказания является обязательным наряду с наказанием в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Герасименко Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Герасименко Д.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.  При этом в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП Российской Федерации обязать Герасименко Д.А. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать в ОГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району водительское удостоверение.

Разъяснить Герасименко Д.А., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова